
 
 

 

 

 

ANEKSI I CERTIFIKATËS SË AKREDITIMIT- LT/77/ 2019 / DAK 

Annex to Accreditation Certificate  

 

 

 

Standardi:   SK EN ISO/IEC 17025:2007  

 Standard:   EN ISO/IEC 17025:2005  

 

 

 

Laboratori Testues i Akredituar: 

Accredited Testing Laboratory: 

 

“IMK Ballkan Projekt” Sh.P.K 

Km 8 Rr- M2. Prishtinë –Ferizaj, Llapna Sellë – Graqanicë 

Republika e Kosovës 

 

 

 

Data e mbarimit të akreditimit: 14.04.2023 

Accreditation expiry date: 

 

Data e akreditimit të parë:   15.04.2019 

Initial accreditation date:  

 

 

 

 

Fusha e akreditimit: 

Scope of accreditation: 

 

Laboratori për shqyrtimi i materialit ndërtimor, hulumtimeve gjeologjike dhe gjeomekanike, 

matjet elektrike, gjeofizik-seizmike, ambienti dhe uji/  
Laboratory for examination of construction materials and investigation geological and 
geo-mechanical, electrical measurements, geophysical-seismic, environment and water 
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Fusha e akreditimit  / SCOPE OF ACCREDITATION 

Laboratori për shqyrtimi i materialit ndërtimor, hulumtimeve gjeologjike dhe gjeomekanike 

Laboratory for examination of construction materials and investigation geological and geo-
mechanical 

Nr. 
Lloji i analizës 
Type of test 

Materiali që testohet 
Materials Tested 

Metodat e analizave 
Test method 

1 
Konsistenca e brumit të betonit me metodën e 

uljes 

Beton 
 

EN 12350-2:2007 
2 Cakitmi i masës vëllimore të betonit EN 12350-6::2007 

3 
Mirëmbajtja e mostrave të betonit në kushte 

optimale 
 
EN 12390-2:2007 

4 Ekzaminimi i soliditetit në shtypje i betonit 
 
EN12390-3:2007 

5 
Ekzaminimi i soliditetit të betonit me anën e 

sklerometrit 
 
EN 12504-2:2007 

6 
Ekzaminimi i Depertushmerise se Ujit ne 

Beton 

 

 

 

 

 
Produkte betoni 
 

 
EN 12390-8:2009 

7 Soliditeti në pëkrulje i gurëve anësor EN 1340:2007 

8 
Rezitsenca në qarje e elementeve për 

shtruarje të rrugëve 

 
EN 1338:2007 
SK EN 1339:2008 

9 
Rezistenca ndaj ngricave të elementeve për 

shtruarje të rrugëve 
 
EN 1367-1:2007 

10 Percaktimi i rezistencës ndaj gërryerjes  

EN 13401:2008 
 

11 
Percaktimi i rezistences ndaj grryerjes 

(Abrazionit) EN 13748-2:2004 

 
12 

 
Konistenca standarde e çimentos 

 

 

 

 

 

 

 

 
Çimento 
 

 
EN 196-3-2006 

13 
Afatet e lidhjes së çimentos – Fillimi dhe 

mbarimi i lidhjes 
 
EN 196-3-2005 

14 

Përherëshmeria e vëllimit të çimentos – Me 

anën e unazave të Le Chatelier-es dhe me 

anën e kuleçve 

 

 
EN 196-3:2006 

15 Soliditeti mekanik i çimentos 
 
EN 196-1:2016 

16 
Caktimi i Tkurrjes se Cimentos ne Uje te 

Ngroht 
 
EN 196-1:2005  

17 

Vibrimi i Mostrave te Cimenos ne Gjendje te 

Laget,me dimenzione te Kallepeve 

40x40x160 mm 

 
EN 196-1:2005 
 

18 
Mostrat ne Perkulje 40x40x160 mm 
Mostrat ne Shtypje 40 , 50 , 70 mm 

 

 
EN 196-1:2005 

19 Përbërja granulometrike e agregatit 
 
EN 933-1:1997 

20 Prezenca e thërmijave të imta (nën 0.063   
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mm) në agregat  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agregat 
 

EN 933-1:1997 

21 
Caktimi i masës vëllimore të agregatit kokërr 

imë 
 
EN 1097-3:2007 

23 
Caktimi i densitetit dhe apsorbimit të ujit të 

kokrrave të agregatit 
 
EN 1097-6:2008 

22 Përcaktimi e materieve organike në agregat 
 
EN 933-7:2006 

23 
Caktimi i formës së kokrrave të agregatit 

kokërrmadhë 

EN 933-4:2006 
 

24 
Përcaktimi i materieve Organike dhe jo 

organike ,me kohe prej 0 – 24 h 
 
EN 12697-1:2005 

25 
Caktimi i këndit të brendshëm të fërkimit dhe 

kohezionit  ISO TS 17892-10/2004 

26 

Makinë gërryese Los Anxhelos 

Mikro-Deval  
EN 1097-2 
EN-13450 EN1097-1 

27 Proktori Standard ose i Modifikuar 

Agregata 

dhe Dhera 

EN 13286-2 
ASHTOT180/D/ 2004 

28 Përcaktimi i shafitjes së dherave 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dherat, shkëmbinjtë dhe 

mineralet 

 

ISO TS 17892-5/2004 

29 
Përcaktimi i shafitjes dhe lagështisë të 

materalit për mbushje 

ISO TS 17892-5/2004 
EN 13286-2:2012 
ASTM D 698-07  

30 Përcaktimi i peshës specifike me piknometer  
SK ISO/IEC 1097-3 
ISO /TS 17892-3:2004 

31 
Përcaktimi i indeksit të plasticitetit,  Kufiri i 

rrjedhshmërisë dhe  Indeksi i konsistencës 
 
ISO TS 17892-12/2004 

32 

Përcaktimi i peshes vellimor me kon me rere 

të  kalibruar në tern  
Troxler 

ASTM:D 1556/ D1556 

M-15 
ASTM – D6938 

33 Caktimi i modulit të ngjeshmërisë ISO TS 17892-2/2004 

34 

Përcaktimi i nivelit te ujit nen toksor 

Prova CPT me formën konike dhe SPT 

me metodën e goditjes me peshë 30.0kg 
EN/ISO 22476-12/2009  
EN/ISO 22476-3/2005 

35 

Caktimi i Ngjeshmerise se tokes 
 

EN 13286-4  
BS 1377:4 

36 
Penetrometri ( krijuar trashësinë e shtresave 

të ndryshme rreth 8 në 12 metra) 
 
DIN 4049 

37 Matja e proves CBR fushor ne tern  

BS 1377:7 
BS 1924:2 
ASTM D 4429 

38 

Aerometrimi i cili perdoret per te shperndare 

madhsine e grimcave ne toke te argjiles dhe 

lypit 

 
ASTM D 42 
ISO/ TS 17892-4:2004  
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39 
M e nivelit te ujit ne puse te hapura 

nentokesore ,me diameter 10 mm 
 
/ISO/TS 22475-2/2006 

40 Caktimi i kokerrave te dheut 
 
EN 1367-2:2006 

41 
Përcaktimi i forces ne prerje te dherave 

kohezive te buta  
 
ASTM D 2573:2008 

42 
Përcaktimi i shpejtësis së konsistences se 

tokes,forca ne qarje dhe ne shtypje, 
 
ASTM D 2573-94 

43 
Përcaktimi i papastertis së tokes dhe 

agregateve ne mot te mire 
 
ASTM C40 

44 
Përcaktimi i pH e ujit ne toke dhe 

temperaturen e ujit ne toke 
 
ASTM 1067  

45 
Percaktimi i lageshtin e materialeve si: reres 

,Zhavorit dhe agregateve te tokes 
ASTM D4944 
BS 6576 

46 

 

Penetrometer dinamik con (DCP) 

 
ASTM D 6951-03 

47 

Rezistenca konike në penetrim Prova DPM 

(prova e penetrimit dinamik të mesëm) 

ASTM D 1586/92 

(f.137-141); AASHTO 

T-206/00 DIN 4094 

48 CBR fushor 

BS1377:7 
CNR UNI 10009 

49 

Peraktimi i depertushmeris se ujit me 

ngarkes konstante dhe te ndryshueshme 

 
ISO 17892-11:2008 

50 
Percaktimi i indeksit te fortesise 

seshkembinjeve  
 
ASTM D 5731-9 

51 Matja e rezistences se tokes 

Rezistenca e Tokes 

 
 
EN 61557-4 

52 C.B.R. Laboratorike 

Materialet e bazës, 

mbushjes dhe tamponit 

 
EN 13286-47 

53 

Përcaktimi i modulit dinamik (Prova me 

pllakë me ramje D=30cm) 

TP BF -StB part B8.3/ 

1997 BF-StB Part B 8.3 

54 Kontrolli i Permasave 
Armaturë 
 

EN ISO 15630-1 
EN ISO 6892-1 

55 Rezistenca ne Terheqje 
EN ISO 15630-1 
EN ISO 6892-1 

56 Penetrimi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EN 1426:2007 

57 Pika e zbutjes 
 
EN 1427:2007 

58 Humbja e masës pas 5 orë nxemje 
 
EN 12607-3:2007 

59 Zvogëlimi i penetrimit pas nxemjes 
 
EN 12607-1:2007 

60 Densiteti EN 1097-2:2006 
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61 
Përqindja e bitumenit-Përmbajtja e pjesës së 

tretshme të binderit 

Bitumeni 

  
EN 12697-1:2005 

62 Matja e temperaturës 
 
EN 12697-13:2000 

63 
Përcaktimi i përmbajtjes së lidhësit,ujit dhe 

granulometrisë 
 
EN 12697-28:2000 

64 Prova Marshall EN 12697-34:2007 

65 
Përcaktimi i karakteristikave të vendeve të 

lira të modeleve bituminoze 
 
EN 12697-8:2003 

66 
Përcaktimi i shkallës së kompaktësisë dhe 

densitetit 
 
EN 12697-5:2009 

67 Matja e trashësisë së mostrës 

 

 

 

 
Asfalt 
 

 
EN 13036-4:2003 

68 Percaktimi i gravitetit specifik te Asfaltit 
EN 12390-7 
EN 1097-6 

69 
 
Shqyrtimi i asfaltit ne qarje 

 
EN 12697-23:2013 

 
70 

 
Masa vëllimore e gurit 

 
EN 1936 

71 
 
Thithja e ujit e gurit 

 
EN 13755 

72 
 
Soliditeti në shtypje 

 
EN 1340:2003 

73 
 
Elektrowerkzeuge D  

 
EN 12697:27 

74 
Percaktimi i vlerave te mostres si ne fushe 

ashtu edhe ne Laborator 
 

 
Guri 
 

 

 

 

 
ASTM D 5731-95 

75 
Përcaktimi i indeksit të fortësisë së 

Shkëmbinjëve 
 
ASTM D 5731-95 

76 Aparatura per Thyrjen e Gurve 
 
EN 1097-2:2006 

77 Pesha Vellimore e Gurit EN 1936 

78 Masa vellimore ne gjendje te ngopur EN 12390-3:2007 

79 
Caktimi i soliditetit ne shtypje bllokave dhe 

tullave  

 

 

Prodhimet e argjilës 

 

 
EN 12390-3:2007 

80 
Ekzaminimi i prodhimeve te argjiles ndaj 

ngricave 
 
EN 1367-1:2007 

81 
 
Ekzaminimi i tjegullave ne lakim 

 
EN 12390-5 

82 
 
Ekzaminimi i tjegullave ne lakim 

 
EN 12390-5 
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Fusha e akreditimit  / SCOPE OF ACCREDITATION 

Matjet elektrike/ Electrical Measurements  

 

Nr. 

Lloji i analizës 

Type of test 
Materiali që testohet 

Materials Tested 
Metodat e analizave 

Test method 

1 
Rezistenca e izolimit  Matje elektrike 

(Rezistenca e izolimit) SK-EN 61557-2:2007 

2 

Matje elektrike 

(Impedanca e Qarkut) dhe Matja ne 

Prishje  dhe matja e rrymave te lidhjese 

se shkurtu  

 

Impedanca e Qarkut, 

R, Pjesa Reale XL 

Pjesa Induktive e 

Ipendancese Ulpe 

Tensionin mes fazes 

dhe perqusite mbrojtes 

PE EN61557-3:2007 

3 
Rezistenca e tokezimit  Rezistenca e lidhjeve 

te  tokezimit EN61557-4:2007 

4 Pajisjet mbrojtese nga rryma RCD  

 

 

 

Matje elektrike 

EN61557-6:2007 

5 

Tensioni i hapit dhe prekjes  EN61326-1:2013 

EN61326-1 

61010-1:2010 

6 
Rezistenca e Izolimit  EN 61557-2 1010-2-

031 

7 Shqyrtimi i mbrojtjes rele  EN 61850:2016 

 

 

Fusha e akreditimit  / SCOPE OF ACCREDITATION 

Gjeofizik Seizmike / Geophysical-seismic 

 

Nr. 

Lloji i analizës 

Type of test 
Materiali që testohet 

Materials Tested 
Metodat e analizave 

Test method 

1 
 

Refracioni seizmik gjeometrik  

 

 

Gjeofizik  /Seizmike 

Eurokodi 8 EN1998-5 

2 
Vijat horizontale te seizmikes  Eurokodi 8  

EN1998-5 

3 
MASW *analiza esiperfaqet seizmike  Eurokodi 8 

EN1998-5 

4 Klasifikimi i dherave sipas eurokodit /8 Eurokodi 8/98/1 
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Fusha e akreditimit  / SCOPE OF ACCREDITATION 

Ambienti  / Environment  

 

 

Fusha e akreditimit  / SCOPE OF ACCREDITATION 

Uji /Water 

 

Nr. 
Lloji i analizës 

Type of test 
Materiali që testohet 

Materials Tested 
Metodat e analizave 

Test method 

1 
Mbetjet grimcore në Air 

(ambinet të mbyllur)      Ajri  

 

EN12341: 2014 

EN 15859: 2010 

EN 60825/1 

ISO21501 

ISO 14644-1 

2 
Lagështia e ajrit  

(ambientet e mbyllura) 
EN 102014/3.1 

3 

Matja e zërit (ambiente të mbyllura) 

Matje e zhurmës në terene të hapura 

(rreth objekteve) 

Zhurma (Vibracionet) 
EN61672/1 

ISO16283/1/2014 

4 
Emetimi i gazrave-pluhuri 

(ambinet të mbyllur) 

O2,NO2,SO2,H2S, 

CO2, CxHx 

(hidrokarburet) 

SKEN14789:2005 

EN 14792:2005 

EN 14791:2005 

5 
Fuqia e erës  

 
Matjet Fizike   

EN 61326-1:2013 

EN 61326-2:2013 

6 Intensiteti i drites hapësirat e kufizuara 
Direktiva evropiana 

No 2004/108/EC 

7 Temperatura në ambientet e mbyllura  Temperatura EN 10204/3.1 

 

Nr. 

Lloji i analizës 

Type of test 
Materiali që testohet 

Materials Tested 
Metodat e analizave 

Test method 

1 Kalcium Ca  

 

 

 

 

 

 

Analiza fiziko-kimike  

te Uji  

ISO 6059:1984 

2 Magnezium Mg ISO 6059:1984 

3 Fortesia ISO 6059:1984 

4 Hekuri Fe ISO 6333:1986 

5 Mangani Mn ISO 6333:1986 

6 Amoniaku NH4 ISO 7150/1:1984 

7 NitritetNO2 ISO 6777:1984 

8 Sulfatet SO4 ISO 7150/2:1986 

9 Nitratet NO3 ISO 7890/3:1988 

10 Kloruret CL ISO 9297:1989 

11 KmnO4 ISO 8467:1993 
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Ky aneks vlen për certifikatën e akreditimit me Nr.:LT/77/2019 

This annex applies to the accreditaticon certificate No.: 

 

Data e lëshimit: 15.04.2019 

Issue date:  

 

E zëvendëson aneksin paraprak të datës:   00.00.0000 

It replaces previous annex of date:    

 

 

 

 

____________________________ 

Drejtore e Përgjithshme në DAK 

    Gjeneral Director of DAK 

 

 

  

  

 

12 Turbullira ISO 7027:1999 

13 pH ISO 10523:2008 

14 Perqueshmeria elektrike ISO 27888:1985 

15 Bakteret e pergjithshme kloriforme Analizat 

mikrobiologjike te  

Uji 

ISO 9308-1:2003 

16 Bakteret koliforme me prejardhje fekale ISO 9308-1:2003 

17 Streptokoket me prejardhje fekale ISO 7899-2:2000 

18 
Numri i pergjithshem i baktereve te gjalla 

ne 1 ml ne 370C ISO 6222:1999 


